8-2-1

关于华融化学股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的发行注册环节

反馈意见落实函的回复

川华信综 A(2022)第 0004 号

目录：

1、防伪标识

2、反馈意见落实函回复正文

四川华信(集团)会计师事务所

（特殊普通合伙）

地址:成都市洗面桥街 18号金茂礼都南 28 楼

电话:（028）85560449

传真:（028）85592480

邮编: 610041

电邮: schxcpa@163.net SI CHUAN HUA XIN (GROUP) CPA (LLP)

8-2-2

8-2-3

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

关于华融化学股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市

的发行注册环节反馈意见落实函的回复

川华信综 A(2022)第 0004 号

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所上市审核中心：

深圳证券交易所上市审核中心于 2022 年 1 月 5 日转发的《发行注册环节反

馈意见落实函》（审核函〔2022〕010012 号）（以下简称“落实函”）已收悉，华

融化学股份有限公司（以下简称“发行人”“公司”或“华融化学”）与四川华信

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”、“申报会计师”）

等相关方对落实函所涉及的问题进行了逐项落实、核查，现回复如下，请予以审

核。

如无特别说明，本回复使用的简称与《华融化学股份有限公司首次公开发行

股票并在创业板上市招股说明书（注册稿）》（以下简称“招股说明书”）中的释

义相同。

本回复中的字体代表以下含义：

黑体（加粗）：问询函所列问题

宋体：对问询函的所列问题的回复

楷体：对招股说明书的引用

楷体（加粗）：涉及招股说明书的修改或补充披露

8-2-4

1.关于经销商。根据申报文件：（1）报告期内，经销收入占销售收入的比例

约 50%，经销收入确认政策为买断式销售。（2）四川盐湖为发行人关联方。2017

年、2018 年发行人与四川盐湖合作，双方签署委托经销协议，销售发行人氢氧

化钾产品，实质为代销业务，按照销售金额的 1.2%计提销售佣金，发行人以收

到代销清单确认收入。（3）发行人将四川盐湖作为经销客户列示。2018 年，四

川盐湖为第一大经销客户，销售收入 25,114.46 万元，占经销收入比例为 44.62%，

前五大经销客户销售收入占经销收入比例合计 63.11%。（4）由于合作效果未及

预期，2018 年 11 月，发行人终止与四川盐湖合作。2019 年、2020 年，前五大

经销客户销售收入占经销收入比例约 36%，较为稳定。（5）2018 年，发行人对

第二大经销客户广州重华化工有限公司销售收入 3,685.25 万元，将四川盐湖代销

的氢氧化钾收入全部穿透还原至最终客户，发行人对广州重华化工有限公司销售

收入为 6,114.65 万元。（6）中介机构从 13 家经销商中选取 34 家终端客户进行实

地走访核查发行人终端销售的真实性。

请发行人:说明是否存在其他客户同时向发行人和经销商（四川盐湖除外）

采购商品。如存在，请说明原因及合理性，对应的直接客户和间接客户的销售价

格和信用政策是否存在重大差异。

请保荐机构、申报会计师核查并发表意见。结合走访的具体安排，34 家终

端客户的类型和区域分布、采购发行人产品的具体用途，进一步说明 34 家终端

客户是否能够反映整体情况，是否存在囤货或贸易销售的情形，经终端客户确认

的从经销商采购发行人产品金额占发行人经销收入的比例，对终端销售真实性的

核查程序是否充分。

【回复】：

一、请发行人说明

说明是否存在其他客户同时向发行人和经销商（四川盐湖除外）采购商品。

如存在，请说明原因及合理性，对应的直接客户和间接客户的销售价格和信用政

策是否存在重大差异。

报告期内，除四川盐湖外，发行人其他客户中曾同时向发行人及经销商采购

8-2-5

产品的情形如下：

2019 年 11 月及 2020 年 1 月，发行人分别通过经销商浙江物产氯碱化工有

限公司向终端客户成都宏顺佳塑料制品有限公司、成都红泰塑胶管业有限公司销

售 PVC 产品 26.15 万元、19.26 万元。其后，发行人将上述两家终端客户拓展为

自己的直销客户，并于 2020 年分别向其销售 173.79 万元、191.19 万元。由于 PVC

为大宗原料商品，市场价格公开透明且波动频繁，发行人通过经销商向上述两家

终端客户销售与其后直接销售的时间存在先后差异，因此销售价格并无可比性，

但均与彼时其他客户销售价格以及 PVC 市场价格一致，具有公允性。此外，发

行人向经销商及直销客户销售 PVC 产品均执行现款现货的信用政策。

除上述情形外，不存在其他客户同时向发行人和经销商采购商品的情形。

二、申报会计师核查并发表意见

发行人将自身直销客户清单提供给各经销商进行了比对，申报会计师取得了

经销商出具的关于存在客户重叠情况的说明以及经销商对相关客户的销售明细，

并将销售时间、销售单价与发行人直接销售的情形进行了对比。

经核查，申报会计师认为，报告期内发行人 PVC 产品存在终端客户同时向

发行人和经销商采购商品的情形，其原因具有合理性。因采购时间存在差异，采

购价格不具有可比性，但均与其他客户销售价格以及 PVC 市场价格一致，具有

公允性。

三、结合走访的具体安排，34 家终端客户的类型和区域分布、采购发行人

产品的具体用途，进一步说明 34 家终端客户是否能够反映整体情况，是否存在

囤货或贸易销售的情形，经终端客户确认的从经销商采购发行人产品金额占发行

人经销收入的比例，对终端销售真实性的核查程序是否充分。

结合发行人经销商的销售规模和地域分布，保荐机构会同申报会计师和发行

人律师对覆盖发行人报告期各期 70%以上经销收入、共计 35 家经销商进行了走

访（其中 4 家境外经销商采取了视频访谈形式），并在其中选取了销售规模排名

靠前 13 家重要经销商的部分终端客户进行了实地走访，对应经销商的销售收入

占报告期内各期经销收入接近或超过 50%。在 13 家经销商的走访过程中，保荐

8-2-6

机构、申报会计师和发行人律师向其索取了客户清单或查看了其销货系统，并选

取了其中销售规模排名靠前的 3-5 家终端客户。部分经销商出于终端销售和客户

信息属于商业机密等原因不愿全部配合走访，但同意提供其他销售规模相对中等

的终端客户配合中介机构访谈；同时，因终端客户均属于生产型企业，部分终端

客户因疫情防控和生产管理原因不接受外来人员访谈。因此，在不影响发行人与

经销商商业关系的前提下，综合考虑经销商和终端客户的配合程度，保荐机构、

申报会计师和发行人律师最终实现 34 家终端客户的实地走访。2020 年 8 月至 9

月期间，保荐机构、申报会计师与发行人律师一行共分为三组七条线，同步开展

终端客户的走访工作。其中，一组负责一线（安徽省、江苏省）、二线（河南省、

河北省、天津市）；二组负责三线（浙江省）、四线（山东省）、五线（江西省、

湖南省）；三组负责六线（广东省）、七线（云南省、四川省）。

上述 34 家终端客户的地域分布情况如下：

所在地区 家数 所在地区 家数

华东： 13 华北： 6

浙江省 3 天津市 5

山东省 4 河北省 1

江西省 3 西南： 4

江苏省 1 云南省 2

安徽省 2 四川省 2

华中： 7 华南： 4

湖南省 2 广东省 4

河南省 5 合计 34

上述 34 家终端客户的行业分布情况如下：

所处行业 家数 所处行业 家数

专用化学品制造 8 涂料、油墨及类似产品制造 2

医药制造业 6 食品制造业 2

电子产品制造业 5 医药及农药制造业 1

塑料制品业 4 电子设备制造业 1

基础化学原料制造 2 合成材料制造业 1

日用化学品制造 2 合计 34

8-2-7

上述 34 家终端客户的走访具体情况如下：

序号 公司名称 所在地 所处行业 主营业务
采购发行

人产品

报告期内年

均采购金额

（万元）

走访时间 访谈人 访谈对象

1
广州智特奇生物科技

股份有限公司

广东省

广州市
食品制造业

饲料添加剂生产销

售
固钾 88.42

2020年 8

月 24日

保荐机构、会

计师一行 2 人
采购经理

2
广州鹏辉能源科技股

份有限公司

广东省

广州市

电子产品制

造业

镍氢电池、锂电池

生产销售
固钾 6.61

2020年 8

月 24日

保荐机构、会

计师一行 2 人
采购负责人

3
广东剑鑫科技股份有

限公司

广东省

东莞市

专用化学品

制造

清洗剂、焊接材料

生产销售
固钾 230.69

2020年 8

月 25日

保荐机构、会

计师一行 2 人
采购经理

4
江西同和药业股份有

限公司

江西省

宜春市
医药制造业

原料药、医药中间

体生产销售
固钾 110.59

2020年 8

月 14日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购部经理

5
江西红土地化工有限

公司

江西省

九江市

医药及农药

制造业

医药、农药中间体

生产销售
固钾 31.37

2020年 8

月 14日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

董事，负责生

产采购

6
江西仙康药业有限公

司

江西省

宜春市
医药制造业

医药中间体、原料

药生产销售
固钾 10.94

2020年 8

月 14日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购部副经

理

7
新乡市日新化学工业

有限公司

河南省

新乡市

专用化学品

制造
净水材料生产销售 固钾 9.75

2020年 8

月 6日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

厂长

8-2-8

序号 公司名称 所在地 所处行业 主营业务
采购发行

人产品

报告期内年

均采购金额

（万元）

走访时间 访谈人 访谈对象

8
新乡市太行易通配电

设备有限公司

河南省

新乡市

电子产品制

造业
配电柜生产销售 固钾 36.06

2020年 8

月 6日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

总经理

9
新乡市新科力电源有

限公司

河南省

新乡市

电子产品制

造业
碱性电池生产销售 固钾 35.05

2020年 8

月 6日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

总经理

10
新乡市博源生物科技

有限公司

河南省

新乡市

日用化学品

制造
合成香料生产销售 固钾 23.19

2020年 8

月 6日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购负责人

11
安徽金鹏香精香料有

限公司

安徽省

池州市

日用化学品

制造

香精、香料生产销

售
固钾 104.04

2020年 8

月 6日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

总经理助理

12
开封明仁药业有限公

司

河南省

开封市
医药制造业

原料药、医药中间

体生产销售
固钾 175.79

2020年 8

月 5日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

副总经理

13
安徽天意环保科技有

限公司

安徽省

巢湖市

专用化学品

制造

甲酯（催化剂）生

产销售
固钾 36.54

2020年 8

月 5日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

生产管理部

经理

14
常州市金坛区维格生

物科技有限公司

江苏省

常州市

专用化学品

制造

甲酯（催化剂）生

产销售
固钾 47.96

2020年 8

月 7日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购部经理

8-2-9

序号 公司名称 所在地 所处行业 主营业务
采购发行

人产品

报告期内年

均采购金额

（万元）

走访时间 访谈人 访谈对象

15
江山市华顺有机硅有

限公司

浙江省

江山市

合成材料制

造业

有机硅、硅橡胶生

产销售
固钾 178.89

2020年 8

月 13日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

董事长

16
益阳科力远电池有限

责任公司

湖南省

益阳市

电子产品制

造业

新能源镍氢动力电

池生产销售
固钾 27.98

2020年 8

月 15日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

PMC 部门高

级工程师

17
湖南科霸汽车动力电

池有限责任公司

湖南省

长沙市

电子产品制

造业

新能源镍氢动力电

池生产销售
液钾 397.01

2020年 8

月 15日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购经理

18
石家庄市亚东化工贸

易有限公司

河北省

石家庄

市

基础化学原

料制造

聚氨酯产品生产销

售
固钾 81.97

2020年 8

月 7日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购负责人

19
天津工大纺织助剂有

限公司
天津市

涂料、油墨及

类似产品制

造

纺织助剂生产销售 固钾 55.41
2020年 8

月 10日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

主任

20
天津市恒兴化学试剂

制造有限公司
天津市

专用化学品

制造
化学试剂生产销售 固钾 18.98

2020年 8

月 10日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购与仓库

负责人

21
天津市圣滨化工有限

公司
天津市

专用化学品

制造
化工助剂生产销售 固钾 193.70

2020年 8

月 11日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

销售与财务

经理

8-2-10

序号 公司名称 所在地 所处行业 主营业务
采购发行

人产品

报告期内年

均采购金额

（万元）

走访时间 访谈人 访谈对象

22
天津市志达化工有限

公司
天津市

专用化学品

制造

化工助剂生产、销

售
固钾 49.39

2020年 8

月 11日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

财务经理

23
天津市科密欧化学试

剂有限公司
天津市

专用化学品

制造

化工试剂生产及销

售
固钾 32.17

2020年 8

月 11日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购经理

24
汕头市金砂化工厂有

限公司

广东省

汕头市
食品制造业 食品配料生产销售 固钾 43.74

2020年 8

月 26日

保荐机构、会

计师一行 2 人
总经理

25
山东新时代药业有限

公司

山东省

临沂市
医药制造业

原料药、成品制剂

生产销售
固钾 253.41

2020年 8

月 14日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

物料部采购

经理

26
蓬莱红卫化工有限公

司

山东省

烟台市

电子设备制

造业

液晶中间体生产销

售
固钾 230.26

2020年 8

月 13日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购员

27
蓬莱新光颜料化工有

限公司

山东省

烟台市

涂料、油墨及

类似产品制

造

印染助剂生产销售 固钾 263.23
2020年 8

月 13日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购部经理

28
山东蓝星东大有限公

司

山东省

淄博市

基础化学原

料制造
聚醚生产销售 固钾 95.01

2020年 8

月 12日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购经理

8-2-11

序号 公司名称 所在地 所处行业 主营业务
采购发行

人产品

报告期内年

均采购金额

（万元）

走访时间 访谈人 访谈对象

29
浙江江北药业有限公

司

浙江省

台州市
医药制造业

医药中间体生产销

售
固钾 138.79

2020年 8

月 12日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购副经理

30
浙江华洲药业有限公

司

浙江省

台州市
医药制造业

医药中间体生产销

售
固钾 485.07

2020年 8

月 12日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

采购经理

31
成都红泰塑胶管业有

限公司

四川省

成都市
塑料制品业 塑胶管道生产销售 PVC 15.42

2020年 9

月 10日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

总经理

32
成都宏顺佳塑料制品

有限公司

四川省

成都市
塑料制品业 塑胶制品生产销售 PVC 14.56

2020年 9

月 10日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

总经理

33
昆明经开区阿拉国峰

塑料厂

云南省

昆明市
塑料制品业 塑胶管道生产销售 PVC 135.37

2020年 8

月 27日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

法人代表

34
昆明特瑞特塑胶有限

公司

云南省

昆明市
塑料制品业 塑胶管道生产销售 PVC 270.74

2020年 8

月 27日

保荐机构、会

计师、发行人

律师一行 3 人

厂长

8-2-12

我国氢氧化钾需求市场主要集中于西南、华东、华北和华南地区，其中发行

人于西南地区销售以液钾客户、直销渠道为主；华东和华南地区因运距较远、市

场分散，对于发行人而言以固钾客户、经销渠道为主。上述经销模式下的终端客

户均位于我国东部地区主要化工园区和医药农药、精细化工、电子信息等相关下

游产业的聚集地，包括京津冀地区、长三角地区、山东省、河南省、广东省等，

与氢氧化钾（固钾）下游行业在国内的地理区位分布一致。同时，氢氧化钾下游

广泛应用于化工、染料、食品、医药、农业等多个行业，其中农业（钾盐生产）

用量最大，对于发行人而言以液钾和直销为主，其他行业则因用量较小且客户分

散，以固钾和经销为主。因此，上述终端客户所处行业亦与氢氧化钾下游应用行

业的分布一致。此外，发行人 PVC 销售基本仅辐射周边地区，因此选取的终端

客户均位于西南地区。综上，上述终端客户的区域分布与所在行业具有代表性。

在实地走访的过程中，保荐机构、申报会计师与发行人律师通过名片或身份

证确认接待人员的身份，共同查看了其生产经营场所并留取了影像资料，向其详

细访谈了解公司的主营业务经营情况、采购发行人产品的用途和消耗规模、向经

销商的采购方式和采购频率、发行人产品的优劣势，以及公司与发行人是否存在

关联关系等情况，获取了公司营业执照、企业信用信息公示报告，并取得其盖章

确认。此外，保荐机构与申报会计师还抽取了终端客户向经销商的采购发票记录，

索取了发行人产品的库存记录，并通过实地查看库存情况进行了验证，确认其采

购与库存量和该公司的日常经营需求相匹配。

报告期内，上述 34 家终端客户的采购金额及占比，以及期末库存情况如下：

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

终端客户采购金额（万元） 1,650.38 3,608.47 3,643.29 3,487.93

终端客户采购金额占相关经销

商采购金额的比重
17.16% 17.74% 14.86% 17.28%

终端客户采购金额占发行人总

经销收入的比重
10.80% 8.86% 7.76% 7.90%

期末库存数量（吨） 38.50 78.37 59.50 55.80

期末库存占当期采购量的比重 1.92% 1.37% 1.17% 1.06%

上述终端客户采购金额占发行人总经销收入的比重较低，其原因主要系，一

8-2-13

方面，发行人主要产品氢氧化钾作为一种标准的化工产品，在精细化工、染料、

食品、医药、农业等行业有着广泛应用，下游行业中除碳酸钾、磷酸二氢钾等钾

盐生产中用量较大，其他纺织、日化、医药、食品、印染、电子信息等轻工业产

业中单个客户用量均较小。其中，用量较大的钾盐行业基本均使用液钾，对于发

行人而言几乎全部为直销模式；其他行业受用量和运输保存条件的影响基本使用

固钾，对于发行人而言体现为经销为主。其次，发行人为弥补直销渠道的不足、

扩大全国范围内的销售布局、方便对中小型客户的对接管理以及利用经销商本地

经营的资源优势而在不同区域开拓了经销商，因此，经销模式下的终端客户本身

即属于较为分散且单体用量较小的客户。经统计，上述终端客户在报告期内的平

均采购规模约为 106 万元/年，与发行人直销模式下固钾客户的平均采购金额 102

万元/年较为接近，具有代表性。

此外，由于发行人产品对于上述终端客户而言成本占比较小，且运输方便、

供应稳定，无需进行备货囤货，属于以产定购的采购模式，上述终端客户的期末

库存量均维持在较低水平。同时，上述终端客户的产销具有连续稳定性，不存在

明显季节特征，其以产定购的采购模式使得全年各月间采购量与库存量较为均衡，

因此中介机构开展走访的期间亦能够反映其全年的购销情况。

综上所述，综合考虑经销商和终端客户对于穿透核查的配合度情况，上述

34 家终端客户的地域分布、所在行业和选取方式，以及开展实地走访与核查的

过程，上述终端客户能够反映发行人下游经销客户的整体情况，不存在囤货或贸

易销售的情形。同时，报告期内发行人经销商亦未发生过退货情形。发行人经销

业务真实，经销模式下已基本实现最终销售。

8-2-14

（本页无正文，为《关于华融化学股份有限公司首次公开发行股票并在创业

板上市的发行注册环节反馈意见落实函的回复》签字页。）

四川华信(集团)会计师事务所                   中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国 ·成都                            中国注册会计师：

年   月   日

	1.关于经销商。根据申报文件：（1）报告期内，经销收入占销售收入的比例约50%，经销收入确认政策为买断式销售。（2）四川盐湖为发行人关联方。2017年、2018年发行人与四川盐湖合作，双方签署委托经销协议，销售发行人氢氧化钾产品，实质为代销业务，按照销售金额的1.2%计提销售佣金，发行人以收到代销清单确认收入。（3）发行人将四川盐湖作为经销客户列示。2018年，四川盐湖为第一大经销客户，销售收入25,114.46万元，占经销收入比例为44.62%，前五大经销客户销售收入占经销收入比例合计63.11...
	一、请发行人说明
	说明是否存在其他客户同时向发行人和经销商（四川盐湖除外）采购商品。如存在，请说明原因及合理性，对应的直接客户和间接客户的销售价格和信用政策是否存在重大差异。

	二、申报会计师核查并发表意见
	三、结合走访的具体安排，34家终端客户的类型和区域分布、采购发行人产品的具体用途，进一步说明34家终端客户是否能够反映整体情况，是否存在囤货或贸易销售的情形，经终端客户确认的从经销商采购发行人产品金额占发行人经销收入的比例，对终端销售真实性的核查程序是否充分。